VEN. GUIBERTI
TROPOLOGIÆ
IN PROPHETAS OSEE ET AMOS
AC
LAMENTATIONES JEREMIAE

LIBER PRIMUS
TROPOLOGIÆ IN PROPHETAM OSEE

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — « Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Beeri. » Verbum hoc non elementarium, nec interius aliqua intellectuali ratiocinatione per sententiarum membra distinctum intelligere debemus, quod non sit aliud quam lumen illud quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Ioun. i, 9*), quodque a Psalmista dicitur: « Signatum est super nos lumen tui vultus (*Psal. iv, 7*). » Est autem rationis motus ad Dei dignoscentiam, bonique malique discretionem solis post Deum angelis hominibusque insitus. Hoc verbum Domini est, quia ab ipsa Sapientia creatrice, quæ loquitur: « Ego in altissimis habito (*Ecli. xxiv, 7*). » Ab initio et ante saecula intra angelos et homines et ipsa dicta sapientia creata est (*Ibid., 14*). Hoc verbum fit, cum illud interni tractatus diligentia subtili distributione quasi per corporea linea menta dispergit. Fit quoque ad Osee, cum ad solam capacitatem intellectualis pertingit humanae. Ad Osee, inquam, fit, dum ad spiritum nostrum, in quo salutiferi consilii summa est, erudiendum singulari dignitate se colligit. Osee enim salvator Domini interpretatur. Et cui magis spes humanae salutis post Dominum intenditur quam illi verbo, quod pedibus nostris, juxta psalmum, quasi lucerna prescribitur? (*Psal. cxviii, 105*). Unde et Domini dicitur, quia quod nos docendo salvat, soli illuminanti potius quam lunæ illuminatae imputatur. Is Osee filius est Beeri, quia salvationis suæ gloriam non haurit alias quam de ipso proprio fonte Dei, Beeri namque puteus meus dicitur. Salvator itaque filius putei sui est, quia quidquid interius suggesto salubre ministrat ex affluentia aquarum viventium quæ fluunt impetu de Libano est (*Cant. iv, 15*).

« In diebus Oziae, Joathan, Achaz, Ezechiae regum Juda. » Ozias fortitudo Domini, Joathan consummatio

A vel perfectio, Achaz virtus, Ezechias imperium Domini sonant. Verbum ergo per bonæ voluntatis retractationem quasi substantiale effectum regum Juda, id est confessionis dies efficit, dum per peccati emissionem virtutibus admissis menti claritates ostendit. Principium enim bonorum confessio malorum; si enim Ozias Domini est fortitudo, quid fortius quam injusticias in quibus erubescimus consideri adversum nos Domino? (*Psal. xxxi, 5*.)

Deinde, juxta quod Joathan innuit, quoniam non solum bonum est consideri, sed etiam consequenter psallere (*Psal. xci, 2*), si in boni exhibitione operis consummamur atque perficiamur, juxta quod Achaz suo signat nomine. Virtus necessaria est, quia dum bona in nobis exuberant, honorum ambitio et laudis appetentia, quæ tune importune ingerit, summa via propellenda est. Quo facto, juxta quod Ezechias interpretatur plene Dominus imperat, quia qui sic se habet, competenter valet dicere: « Tuus sum ego, salvum me fac (*Psal. cxviii, 94*); » præsertim cum sinistram partem nil in se quod dominetur admittat.

VERS. 2. — « Et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. Principium loquendi Domino in Osee. » Notandum quod superius verbum dixit factum ad Osee, modo principium loquendi 184 non ad Osee, sed in Osee. Ad Osee Dominus loquitur, cum aut per divina eloquia, aut per aliquam exterius exhibitam occasionem mens nostra compungitur; in Osee, vero cum sua ipsis contemplatione et piæ cogitationis spontanea augmentatione succeditur. Jeroboam temporalis, Joas sperans interpretatur, Israel princeps est Deo, vel directus Dei. Per Israel ergo affectus noster carnalis accipitur, qui nunquam nisi cum Deo, id est ratione comite principatur, nunquam perse dirigitur, quia nec ab Apostolo bonum in carne propria reperitur (*Rom. vii, 49*).

Hic Jeroboam et Joas habet reges, quia temporalis

commodi et spei mundanæ, quæ ex eo semper gignitur, dominio frequenter vel exactione deprimitur. Qui duo habent dies, quia non nisi hujus sæculi explorant prosperitatem. Quatuor ergo Iudeæ reges, et duo Israelis sunt, quia unde ratio regitur, vel quod ratio reget, quadrum et ideo solidum est; in quo autem affectualiter intumescimus, quanto extra unitatem est, tanto divisioni et invidentiae primum est. Quandiu itaque temporalia, et spes temporalium animo imperant, quamvis quatuor præcedentium regum magna potentia sit, tamen mentis status utrobique alternantes duobus aliquoties molliter obsecundant. Unde *principium* habet Dominus in *Osee loquendi*, cum in interiori hominē habent quatuor contra duos primas ex aliqua re occasiones altercandi. Hinc est quod sequitur.

¶ Et dixit Dominus ad Osée: Vade, sume tibi uxorem fornicationum, et fac filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino. » Ad Osee Dominus dicit, cum causas interioris actus ab exteriori ingerit. Vade, inquit, ne majora de te sentias quam competit, sciens quia, dum advivis, caro adversus spiritum concupiscit (*Gal. v, 17*), sed sume tibi uxorem fornicationum, id est ascribe tibi voluntatem; sine qua nec bonum nec malum fit, lascivientem per volutbra delectationum, et fac filios fornicationum, opera videlicet diversorum excessuum.

Hæc est uxor quæ in Evangelii parabola cum filiis suis jubetur vendi (*Matth. xviii, 25*), hoc est extra libertatem arbitrii in reprobum sensum abduci. Sume, inquit, uxorem, et fac filios, id est firmiter tibi propone non bona quæ cogitas et exerces, sed cogitationum libidines et luxus externos; nec id injuria, fornicans enim interior, et quasi apostatans consuetudinarie, exterius etiam fornicatur (*Prov. vi, 12*), ore, ut Salomon ait, gradiens perverso. Terra, id est corporalis appetitus, a Domino.

VERS. 3. — « Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaim, et concepit, et peperit filium. » Abiit, cum a sui boni actus consideratione, fiduciaque recedit. Gomer interpretatur lacus, id est cisterna, Debelaim palatæ eorum. Sunt autem palatæ caricæ recentes, inter duas palas premendo in modum laterum compactæ. Gomer accipit, cum solam lasciviam quasi laticem, quæ intra se latet, attendit. Et hæc est filia Debelaim, quia venenosam dulcedinem mundialis, quæ per palas signatur, voluptas ob sui dilatationem gignit. Concepit tamen, et parit non filiam, sed filium, quia dum in suis sibi vilescit obtutibus, non consequitur effeminata mollities, sed masculina, ut sic dixerim virtus.

VERS. 4. — « Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jezrahel, quoniam adhuc modicum; et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israel. » Dominus ad eum dicit, cum quod super suo statu pensare debeat, ostendit. Jezrahel interpretatur semen Dei. Semen ergo Dei vocari filius præcipitur, quia robu-

A stum opus est quidquid ex humilitatis semente creatur. Nec enim virtus dicitur, quæ non humilitate conditur. Reddensque causas, adhuc, inquit, modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, id est parva erit internæ mora quietis, cum ulcisci coepero sanguinem, quod est peccatum viatiæ humilitatis, et hoc super domum Jehu, id est stabilitatem conscientiæ, quæ ex Dei desiderio quamdam molitur immobilitatem, in qua diu sibi non licet consistere. Fit enim silentium in cœlo, sed vix media hora.

Notandum autem quod non aliud sit vocare filium quam estimare opus proprium. Verbum, quod est visitare, cum sit frequentativum, bisfariam in Scripturis accipitur, ut est: « Visitabo in virga (*Psal. LXXXVIII, 33*). » Et: « Visita nos in salutari (*Psal. cv, 4*), » et assiduitatem divinæ introrsum correctio-
B nis insinuat.

Israel pro affectu carnali posuimus, qui, sine Deo, seductor; cum Deo, princeps et directus est. Regnum quiescere facit Deus, cum mitiores reddit turbulentiam atque superbiam ejusdem carnalis affectus. Non enim dixit desicere, sed quiescere, ut est illud: « Peccatum in vobis non dominabitur (*Rom. vi, 14*), » plane nolens dicere, non erit.

VERS. 5. — « Et in illa die conteram arcum Israei in valle Jezrahel. » In illa die, hoc est in illa visitatione divina arcus Israel conteritur, quia subdolæ affectus nostri suggestiones superni amoris diligentia decoquuntur. Et hoc sit in valle Jezrahel, in humilitate videlicet **185** quæ ex seminario Dei timoris solum modo originem habet.

Nota propheticum morem, quod crebro repetunt in die illa, demonstrativo pronomine ostendentes quam frequens inesse menti debeat lucis internæ præsentia. Consuetudinare quoque Scripturis est arcum pro insidiis ponere.

VERS. 6. — « Et concepit adhuc et peperit filiam. » Et dixit ei. Voca nomen ejus Absque misericordia; quia non addam ultra misereri domui Israei; sed oblivione oblisca eorum. » Adhuc concipit, filiamque parit, cum post rigidiorē statum ad infirmiora non solum cogitanda sed etiam peragenda sese deflectit. A Deo tamen imperatur ut nomen ejus Absque misericordia vocetur, quia semper ex rationis sibi deliberatione ingeritur, ne erga carnis macerationem aliqua falsa pietate molitur. Solent enim qui vigilant cerebro suo timere; qui flent, oculis; qui jejunant, corpori universo. Non quod horum nimetas inhibenda non sit, sed quod, si nimium levigentur, obsit. Cui concinit illud: « Pelles, inquit, tabernaculorum tuorum extende, non parcas (*Isai. LIV, 2*). » Quod est dicere: Exempla sanctorum, quorum auctoritate muniris, in tuo opere sine ulla retractatione propagá. Non se auditurum Deus misereri Israei pollicetur, dum per instinctum suum contra se indurari edocet eos, qui pro se æternam parcimoniam profiteruntur; sed obli-
C viōne obliisci eorum, dum quod in suæ conversionis

initiis semel oblitterarant a cordibus, perpetua sub-
ductione dimoveant. Sciendum autem quod gemi-
nationes verborum, ut est, *vita vivere, morie mori*,
et cætera his similia, vernacula Hebræorum locutio
magis quam typus aliquis sit.

VERS. 7. — « Et domui Juda miserebor, et sal-
vabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos
in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in
equitibus. » Israel, et Juda habent domus, quia
diversos ab invicem habent status. *Domui ergo Juda*
miseretur, quia eos, quibus piæ confessionis in-
dulget gratiam, reveretur. *Salvat eos in Domino Deo*
suo, quod et ipsum Hebraica locutio est, quod est
in seipso, dum ex eo quod dominari eum sciunt,
timent; ex eo quod Deum norunt, se eum habituros
in præmio ex amore sperant. Quod totum nil aliud
est quam timore primum, dehinc amore salvari. Do-
mino enim timor, ut Aggeus : « Si ego Dominus,
ubi timor meus? (Mal. 1, 6.) » Deo autem ac si patri
amor attinet. Unde isdem : « Si ego, inquit, pater,
ubi honor meus? (Ibid.) » Et non salvat eos in arcu,
quia nullo suæ rigidæ intentionis labore consolidat,
nec gladio discretionis observat, neque in bello,
quia cum vitiis frequens dimicat, non in equis, in
quo scilicet carnis petulantiam frænat, non in equi-
tibus, ubi omni superbiæ ac animalitatì superequi-
tat, quidquam salutiferum eis præstat. Quod totum
est : « Non volentis, neque currentis, sed miserè-
tis est Dei (Rom. ix, 16), » ut non quis in exercitio,
sed Dei nitatur auxilio.

VERS. 8, 9. — « Et ablactavit eam, quæ erat
absque misericordia. Et concepit, et peperit si-
lium. Et dixit : Vocā nōmen ejus : Non populus
meus, quia vos non populus meus, et ego non ero
vester Deus. » Filia ablactatur, cū a lenocinio
pravæ remissionis absistitur. Nosmet namque la-
ctamus, cum nos nobis bonis male parcendo labo-
ribus intra nos adulamur. Concipit deinde, et parit
filium, cum de experientia propriæ fragilitatis in
fortiorem emergit statum. Vocari nōmen ejus Non
populus meus jubet, quia quantumlibet in bono opere
exerceatur, etiam cum summa gesserit inutilia apud
se censeri docet, ne scilicet securitatem piorum
studiorum ei populus pariat, etiā ad hoc multa etiam
irreprehensibilitate desudat. Unde est : « Servi in-
utiles sumus, quod debuimus facere fecimus (Luc.
xvii, 10). » Et : « Nescit homo utrum amore an odio
sit dignus (Eccle. ix, 1). » Affectando autem con-
cipimus, efficiendo parimus. *Vos non populus meus*
dicit, quia mentis obtutibus peccati semper con-
sideratione prælata nē reprobis inveniatur, cuius-
que tumorem reflare non desinit. Unde et non ero
vester Deus subjungitur, ut semper omnis quælibet
dona agens de sua sorte futura debere metuere do-
ceatur.

VERS. 10. — « Et erit numerus filiorum Israel
quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non
numerabitur. » *Filiorum Israel numerus quasi*
arena maris est, cum affectualis levitas sub pondere

A divini timoris est, et condimento divinæ sapientiae
satuitas interna salitur. Sal enim, ut dicunt, ex
maritimâ arena consicitur ; quæ tamen sine mensura
est, et non numeratur, quia quocunque superni
metus artificio cogitationum inanum minutæ de-
primantur, nunquam tamen ad integrum cohiberi,
aut comprehendendi possunt ab eo ipso qui patitur.
Mensuram autem accipe ad excusum appetitus,
numerum vero ad crebras revolutiones interni qui
sit cogitando rotatus. « Et erit, in loco ubi dicetur
eis, Non populus meus vos, dicetur eis : Filii Dei
viventis. » Erit, inquit, idem quod dicam, pro
certo constabit. Est autem Hebraicî moris, sicut et
illud quod quibusdam propheticis verbis præscribi-
tur, semper, ut scilicet se æterna, non volubilia
denuntiare significant. Locus autem noster, Dei
timor est. Sicut enim gaudium effusio mentis est,
ita timor restrictio. Unde est : « Hæc recordatus
sum, et 186 effudi in me animam meam (Psal.
xli, 5), » etc. Et : « In valle, inquit, lacrymarum in
loco quem posui (Psal. lxxxiii, 7), » qui non est
alius quam timor et humilitas. In hoc, inquam,
loco, ubi spiritualis mentem populosis pene exsor-
tes a Deo nos nobis videri efficit. *Filiii Dei viventis*
dicuntur, quia ex nostri recompensatione quem
patimur in observanda humilitate laboris, is sæpi-
sime fructus accedit, ut tantarum nubē remota tur-
barum infinita redeat, et plusquam sperari valuerit
placiditas animorum, ut jam mens de æterna salutē
periclitari non timeat, sed jam spe in superna homo
sublatus Christo cum Apostolo conregnat atque
concedeat (Ephes. ii, 6). Hoc modo status nostri,
qui juxta psalmum, descenderant in abyssos, ascen-
dunt usque ad cœlos (Psal. cvi, 26). *Filiii Dei di-*
cuntur, sed viventis, quod vigilanter est additum,
ut qui mortem de interioris pugnæ præstolabuntur
eventu, Deo adhærendo de immortalis vitæ spe jam
certiscentur accessu.

VERS. 11. — « Et congregabuntur filii Juda et
filii Israël pariter, et ponent sibi caput unum,
et ascendent de terra, quia magnus dies Jezrahel. »
Filiii Juda, et filii Israël pariter congregantur, cum
piæ confessionis alacritas, et affectualium motuum
stoliditas sub unius Dei timoris vinculo glomeran-
tur, dum quidquid vulgi nugacis, quod introrsum
perstrepit, scurrilitate dispergitur, sanctæ confes-
sionis cohibitione frenatur. *Unum caput* sibi po-
nunt, quando sub una ratione magistra se conge-
runt, unde et ascendunt de terra, quia illustrante
eadem a Deo primum ipso lustrata terræ, id est
carnis, exceedunt desideria. Et hoc fit, quia *Jezrahel*
dies magnus existit, magna scilicet claritas divini
seminis, id est inspirationis, per quam vera humi-
litas mentibus insinuatur, ignorat; non enim sese
quispiam nisi ex magno Dei amore in præsentí con-
temnit.

CAPUT II.

VERS. 1. — « Dicite fratribus vestris : Populus
meus, et sorori vestræ : Misericordiam consecula. »

Vox est Israe lis ad filios Juda jam non desperantium post motus illos superiores de salute sua, aesi diccerent : Quoniam, o filii Juda, motus scilicet spirituales, qui nos ad confessionis cohortamini puritatem, unum sub quo capite jam sentimus, *dicite fratribus vestris*, id est affectuum motibus jam vobis consentaneis, ut pote ex eadem matre ratione genitis, quia sub eadem ipsa compopulares estis, et si qua subinde fragilitas, tanquam soror, vobis incessit, sine spe misericordiae fortia repetentibus non sit.

VERS. 2. — « *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus,* » Licet tanta indulgentia sorori et fratribus praebetur, tamen judicanda est mater ratio ab inferioribus suis i. otibus, tanquam quæ regere eos debuerit ; et insuper judicanda, plane judicanda, quod non primordia delectationis obstruserit, nec minus judicanda, imo potius quod ineptum aliquoties opus admiserit, quoniam in eo quod externo, id est diabolico semine conceperit. *Non uxor mea, et ego non talis germinis infusione vir ejus* Omne enim quod nascitur ex Deo nescit [al., *vincit*] mundum (*I. Joan.* v, 4). « *Auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum.* (VERS. 3.) « *Ne forte exsponiem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis seæ.* » *Auferat fornicationes a facie sua*, cum a sua imaginatione removet peccata præterita ; cum enim turpium nostrorum recordamur actuum, in yrido animi statu constituti, errorem nobis facilius refriçamus antiquum. Inter ubera cor consistit. Dilectus enim in amoris Cantico inter ubera commorari dicitur (*Cant.* i, 12). *De medio ergo uberum adulteria auferuntur*, cum a jure maritali, quod Dei tenax amor est, quæ possunt falso diligi corruptibilia quælibet subtrahuntur. *Ne forte, inquit, exsponiem eam nudam*, ne usū scilicet peccandi justo meo judicio per reprobum sensum ducatur ad impudentiam. Nemō enim nisi sui incuriosus æquanimiter ferre dignoscitur, si sensus improbitas æque pudenda ut impudenda perpetitur. Vel secundum illud : « *Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, ne videant turpitudinem ejus* (*Apoc.* xvi, 15). » Secundum diem nativitatis suæ eam Deus statuit, cum originalia et actualia mala ei in vacuum gratiam Dei recipienti nequaquam immixuit. « *Et ponam eam quæsi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam siti.* (VERS. 4) « *Et filiorum ejus non miserebor : quoniam filii fornicationum sunt.* » In solitudine ponitur, qui a Deo inhabitatore desolatur. Velut terra invia statuitur, in cujus corde nullius doctrinæ, nullius boni exempli vestigium repertur. Siī interficiatur, cujus inferioribus nullo modo fons aquæ in vitam æternam salientis illabitur. Filiorum ejus non miseretur Deus, cum peccanti ad mortem cuilibet, et gratiam qua salvari poterat impugnanti, etiam cæterorum fideliūm oratio juxta Joannem apostolum denegatur. Quod totum ad

A incorrigibilitatem affectualium motuum, qui Deo non respiciente durantur, referri convenit. Unde sequitur.

VERS. 5. — « *Quoniam, inquit, filii fornicationum sunt quia fornicata est mater eorum, consusa est 187 quæ concepit eos.* » Nisi enim primum conscientia mater a Dei amore exerrans, velut legali exorbitaret a thoro, ipsæ cogitationes et intentiones, quæ quasi filii inde propagantur, nomine non fierent in honesto. Quia enim irrationaliter in ipsa pravitatis conceptione confunditur, ex traduce generantis proles necesse est identidem vicietur.

« *Quia dixit, inquit, yadam post amatores meos, qui dant panes mihi, et aquas meas, lanam meam, et linum meum, oleum meum, et pōtum meum.* » *Dixit* nil aliud est quam apud se destinavit. Amatores non alii sunt quam aut dæmones, qui nostris desideriis causas vitiorum suppeditando susfrangan-
tur, aut quilibet amici sive potentes, qui talibus assequendis, seu favore, seu munere miseros prosequuntur. Hi dant panes, cum rerum temporalium administrant jucunditates. Unde est : Abominabilis ei haud dubium quin justo panis, id est voluptas in vita sua (*Job.* xxxiii, 20). *Dant aquas*, quando ad votum carnales ingerunt fluxus atque lascivias. Unde per loca inaqua spiritus egrediens ambulare dicitur (*Matth.* xii, 43), et Behemoth in locis humentibus habitare prohibetur (*Job.* xl, 16). *Dant quoque lanam*, cum sæcularis curæ reique familiaris, quod plurimi pretii apud ipsos est, docent scientiam. Non minus etiam linum præbent, cum aut liberales artes, quæ plurimo egent acuminæ, aut causarum forensium subtilitates insinuant. *Oleum* pariter tribuunt, cum qualiter dñioribus se adulari debeant instruunt. *Potum* quoque his propinant quos libidinum fororibus malesuada circumlocutione inebriant. Hac lana eoque lino etiam utiliter Ecclesia utitur, quæ apud Salomonem utrumque quæsisse et opera dicitur (*Prov.* xxxi, 13). Confunduntur quoque Aegyptii e diverso, qui operabantur linum petentes, et texentes subtilia (*Isai.* xix, 9), id est machinantes astuta.

Notandum denique quod, dum de suis se mulier mercibus jactat, unicuique speciei quod sua sit, vigilanter assignat. Quid enim apud reprobos magis suum quam illud quod, Deo reprobato, solis militat usibus vitiorum ?

VERS. 6. — « *Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet.* » Quia ergo magis amatoribus suis quam Deo prosperitas talis ascribitur, et non ad Dei, sed in suos turpiter usus expenditur. *Propter hoc*, inquam, via ejus spinis repente sepitur, dum tota illa mollities ei secundum ista proficiendi intentio in adversitatum aculeos, et in lapidum duritiam commutatur. Cui tropologiae pulchre alludit Balaam, asino sedens, in angustiis duarum maceriarum comprehensus (*Num.* xxii, 24). Solent enim

talibus provenire, ut subita mutatione fortunæ amicos æque ut inimicos experiantur infensos. Unde *semitas suas* jam non invenit, quia diverticula pravarum actionum et furtivorum molimonum angiporta divini judicii incursus obstrusit.

VERS. 7. — « Et dicet : Vadam, et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. » Dicit, videlicet proponet. *Vadam*, scilicet a talis prosperitatukæ me occupatione rēmoveam. *Ad virum meum priorem revertar*, quia ad eum, cui prima mea, me scilicet, et omne interius meum debeo, me referam, a quo viriliter regar. Bene mihi erat tunc magis quam nunc, quia postquam primum ordinem, et divinæ institutionis legisque naturæ deservi, multimodo me errori et dolori inservi.

VERS. 8. — « Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum. » Ac si diceret : Hæc miserabilis illa, dum amatores prosequeretur iniquos, quod sibi essent in adversum convertenda nescivit. At modo non immerito postliminium meditatur, quia ego dedi ei causas, pro quibus ad me avidius revertatur. Frumentum dat, cum doctrinæ salutaris alimenta ministrat. Et quia prædicationis sive lectionis exercitatio, sine divina inspiratione vacua constat, vinum supernæ dulcediñis additur, quo veteris ineitiæ torpor abscedat. Datur et oleum, ut progrederiatur suavitatis dilectionis ad proximum. « Et argentum multiplicari ei, et aurum, quæ fecerunt Baal. » *Argentum multiplicat*, cum Scripturarum scientiam, siue doctrinæ efficaciam coaugmentat. *Aurum quoque eadem largitate prærogat*, cum aut supernorum notitiam, aut vitæ excellèntiam subministrat. Hæc quondam Baal fecerunt, quia per inanem gloriam in diabolica servitia abusive transulerunt.

Nota propheticum morem, quam facile de singulari ad pluralem, de plurali ad singularem, de persona quoque ad personam delabatur. Unde superius dicens *Sepiam vitam tuam*, subjecit mox *semitas suas* non inveniet. Et hic cum sé ei multiplicasse aurum diceret, subdidit : quæ fecerunt, inquit, Baal.

VERS. 9. — « Idecirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus. » *Idecirco* reveritur, quia ex tantorum munerum, quæ ei impenderat, consideratione reflectitur. Unde crebro ei objicimus, ut **LXX** eos, pro quibus passum se meminit, diabolica non sinat fraude lacerari. Sumit frumentum suum in tempore suo, cum divinam scientiam, non qua abutebatur, sed suam conservat, et felinet remunerandam æternaliter, quod est in tempore suo. De quo dicitur : « Tempus meum nondum advenit (Joan. vii, 6). » Est autem tempus sine tempore, pro sæculo, vel statu non pro varietate positum. De vino et tempore ejus idem sentitur. *Lanam suam et linum suum* Deus liberat, quando exer-

Acitum, quod circa scientiam, quæ perdanam, quæ crassioris naturæ est, intelligitur, habuimus ; et linum subtilioris intelligentiæ, quæ sapientia dicitur, bravio cœlesti apponderat. Lanam etiam et linum librat, quando quidquid temporaliter aut scimus, aut sapimus, etiam in præsenti ad Dei contemplationem suspendit et elevat. Cui consonat : « Qui appendit, inquit, tribus digitis, id est amore Trinitatis, molem terrenæ mentis, et librat in pondere montes (Isai. xl, 12), » ut sancti quantum amant, tantum interni saporis accipiant. Pondus enim appendendo dicitur, et qui pendet ad aliquid inclinatur, unde et qui amat pendere dicitur. Hæc operiebant ignominiam ejus, quia quo major aliquibus exuberat in præsenti astutia, eo licent a peccandi exerditionis velamine magis eis inesse videtur authentica.

VERS. 10. — « Et tunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus, et vir non eruet eam de manu mea. » Nunc revelatur stultitia ejus, quia in ipso conversionis ejus novo statu amatorum ejus oculis, id est sensibus intelligi datur, quia studium illud, inordinatum et incompetens erat, quod tanta severitate contemnitur. Nulli enim improbis vivaciora exempla proponunt, quam qui pro Deo ab eorum illecebrosa societate desciscunt. Vir de manu Dei eam non eruit, quia nullus adeo vivax rationis est motus, qui contra ingruentes cordi ejus æterni judicii minas excusabile aliquid loqui possit.

VERS. 11, 12. — « Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, Sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus. Et corrumperam vineam ejus, et sicum ejus de quibus dixit : Mercedes hæc, meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei. » *Omne gaudium ejus cessare* facit, cum quidquid ineptæ lætitiae ex instantibüs prosperis eatenus colligebat solo lacrymarum appetitu despuit : « Fuerunt, inquiens, lacrymæ meæ, panes die ac nocte (Psal. xli, 4). » Solemnitas ejus cessat, cum hujus mundi spectacula jam et celebrimos, qui oculos præcipue pascere solent, convexus ignorat. Neomenia quoque, quæ nova luna dicitur, conquiescit, quia nulla temporum mutatio de adversis scilicet, quæ supra retulimus, in prospera mentem ejus in spem inanem erigit. Sabbatum deinde destruitur, quando torpor et otium ab ejus cogitatione recutitur. Etenim Nabuchodonosor otium, juxta Ezechiel, Sabbathorum imitatur (Ezech. xxii, 23). Omnia festa tempora ejus sopiuntur, dum quidquid in hoc sæculo jocundum et optabile suboriri potest in ejus intentione commoritur. Vineam ejus corrumperit, quando amor sæculi, ex quo vinum totius dementiae hauserat, in ejus præcordiis extirpatur. Sicut enim domus Israel vinea Dei dicitur, ita et diverso vinea Sodomorum, et alias vinea terræ appellatur. Ficus quoque corrumperit, quæ succos lacteos, ramosque teneros habere dignoscitur, cum prava penes sæculum, vel parentes, quæ Deum postponi docet, affectio a corde rejicitur. Hanc si-

cum apud alium prophetam, se Deus decorticaturum (*Joel.* i, 7), id est roburei sublaturum comminatur. Mercedes has suas dixerat, quas a suis amatoribus acceperat, quia hunc fructum suae saecularitatis, vel a dæmonibus, seu amicis, ut sibi videbatur, habuerat, quod opportunitates peccandi frequentius suppeditantibus ipsis invenerat. « Et ponam eam in saltu, et comedet eam bestia agri. » In saltu ponitur, cum in servore, qui ad tentationem ei sit, juxta Apostolum, peregrinatur (*I. Petr.* 4, 12). A bestia agri ibi comeditur, quando multimoda a diabolo suggestione corroditur. Recte bestia agri, quia tyrannus est mundi.

VERS. 45. — « Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, et ornabatur inaure sua, et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliscebatur, dicit Dominus. » Dies Baalim super eam visitantur, cum jam lacrymis punire cogitur, quod quondam multis innutririri se vixis latabantur. Dies enim pro jucunditate ponitur, ut est : « In hac die, quæ ad pacem tibi (*Luc.* xix, 42). » Baalim pro *idolis* ponitur, et est aesi dicere, *dies idolorum*. Interpretatur quoque *habens me*, vel *virorum meorum*. Et quæ sunt idola majora quam erimina, de quibus Apostolus : « Avaritia, quæ est idolorum servitus (*Colos.* iii, 5). » Et alibi : Quorum Deus ventus est, et gloria in pudendis eorum (*Phil.* iii, 19). » Hi sunt viri, qui nos non regunt, sed abigunt, de quibus ille est : « Et hic quem habes non est tuus vir (*Joan.* iv, 18); » et quandiu nos habent, non tam possident quam obsident. Quibus tunc incensum acceditur, cum ex pravi fervore desiderii intra mentem, quæ nos male obsecrat, nebula suscitatur. Hoc est, quod apud Ezechiem vapor nebulæ de thure consurgere dicitur (*Ezech.* viii, 11). Nec nobis officit, quod libenter aliquoties ardentia thura sentimus, quia sèpissime per imaginaciones **189** non minus quam præsentialiter visa, et audita grata ter olfacimus.

Inaure sua ornatur, qui de claritudine propriæ intelligentiae elevatur. Monile autem ad extrema colli appenditur: *Monili* ergo ornatur, qui de profunditate consilii gloriatur. Habent enim qui peccant verba enjusdam apud se ratiocinationis, ad excusandas scilicet excusationes in peccatis (*Psalm.* cxl, 4). Sub nomine enim ejus, quæ quasi vix cohiberi possit, humanitatis securius solent inservire peccatis. Nec mirum si in malo ea ponimus, cum reperiatur in bono frequentius, quia in libro *Judicium Imaelitas* inaures et armillas habuisse legimus (*Jud.* viii, 24); sicut in manu Babylonis secundum *Apocalypsim* calix est aureus (*Apoc.* xvi, 19). Unde et ire post amatores nunc dicitur, quia plerumque nec homine, nec diabolo incentore pravam consuetudinem sponte prosequitur. Unde cuidam dicitur : « Mittam te quasi in pilam in terram latam et spatiösam (*Isai.* xxii, 18). » Pila enim plus volvitur quam velit is a quo jacitur. Multi enim non ut afficiantur exspectant, sed affectus in se excitant. Post

Aversos ergo it qui Dei obliiscitur, quia pudor omnis recutitur, ubi quidquid Dei est, a sinu mentis arcetur.

VERS. 44, 45. — « Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem, et canet ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta diæ ascensionis suæ de terra Ægypti. » *Propter hoc*, inquit, *lactabo eam*, id est dulcibus eloquiis, ut mei renuncietur, et desertores non prosequatur erudiam. *In solitudinem eam ducam*, quia a strepitu vitiorum, et etiam ab inani cogitationum eam turbis, quia sibi sola esse non potest, quæ tantis exactoribus subest. *Ad cor ejus* ibi *Deus loquitur*, dum sacræ paginæ verbum per compunctionis gratiam in ejus animo dulcoratur. Vel etiam *ad cor ejus* loquitur, cum ea, quæ vix summa aure attingere dignabatur, ejus praecordiis medullitus illabuntur. *Vinitores ei ex eodem loco* dantur, cum rationales motus, qui quondam ipsa sua interna disperserant, ad spiritualis culturæ exercitium fideliter glomerantur. Vallis Achor pariter tribuitur, quando humilis mens poenitentiae acerbitate turbatur; Achor enim dicitur *tumultus sive turbarum*. Unde psalmus : « Commovisti, Domine, terram, et conturbasti eam (*Psalm.* lxx, 4), » etc. Quæ enim turba gravior, quis tumultus quam conscientiam sub Deo judice de propriis mordere et dolere criminibus? Sed non vane hæc humilitas perturbatur, cui subinde quo acrius voluerit spes venie aperitur. *Juxta juventutis dies* ibi canitur, quia secundum claritatem innovatæ virtutis mens laetatur; quo enim amplius diem divinæ cognitionis attigerit, et internæ soliditatis robur (quod significat juventus) induerit, tanto gratosiores in Deum jubilos fundit. *Juxta etiam dies ascensionis suæ de terra Ægypti* canit, quia quo magis illuminante gratia terrenos appetitus, quod Ægyptus signat, excesserit, tanto ei, pro quo ea contemnuntur, glorificando et amando expeditior erit.

VERS. 46. — « Et erit (hoc supra exposuimus) in die illa (quod et supra expositum est), vocabit me : Vir meus, et non vocabit me ultra Baali. » Vox est mulieris de præmissa Dei sponsione gloriantis. Cum hanc, inquit, mihi Deus præstiterit lucem, *vocabit*, id est aestimabit me uxorem, ut scilicet ipse dicatur *vir meus*, nec peccata vetera oberunt, quia cultus pristinæ idolatriæ sopiti sunt. (VERS. 47.) « Et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum. » Redit Dominus ad id quod superius dicere coepérat. Quod totum est : Non solum antiquæ criminositatis cultum sibi subtraham, sed etiam ipsa nomina vitiorum, quod Apostolus « turpiloquium » nominat (*Ephes.* v, 4), de ore ejus abridam, nec solum verborum fœditates subtraham, sed etiam omnis obsoleti actus ab ejus animo oblitterabo memoriam. Unde Apostolus : « Nec nominetur in vobis

(*Ibid.*, 3). » Et : « Qualem fructum hábuistis in quibus nunc erubescitis? (*Rom.* vi, 21.) »

VERS. 18. — « Et percutiám eis fœdus in die illa, cum bestia agri, et cum volucre cœli, et cum reptili terræ, et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra; et dormire eos faciam fiducialiter. » *In die illa fœdus eis Deus cum bestia agri*, hoc est super bestia agri percutit, cum in illo interiori lumen ex bonæ intentionis firmitate eis pasciscitur, quod bestia agri, id est feralis cupiditas in nullo eis dominari permittatur, nec volucre cœli, quod est superbia, nec reptilæ terræ, quod est luxuria. Nota distantiam, quod scilicet reptile humi prorsus inhæreat, volucre per alta feratur, bestia se aliquantis per a terra suspendat. *Arcum conterit*, cum subripentes animo suggestionum insidias reprimit, *gladium*, cum delectationes carnis a rationis imperio dissidentes obrui. *Bellum destruit*, cum cogitationes sese oblatæ voluptati immergentes summa spiritus auctoritate recidit. *Fiducialiter eos dormire facit*, cum tentationum harum trium, quæ cœterarum origines sunt, sopitis incursibus, a mundanis eos permittit vacare tumultibus. Unde est : « Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant.* v, 2). » Quod enim hic dicitur *dormire faciam fiducialiter*, in alia translatione dicitur : *Habitare eos faciam in spe*; quod est : Qui in impassibilitate dormit, in spe tamen vigilat, et hos fiducialiter, quia jam de **190** certitudine retributionis exultat.

VERS. 19. — « Et sponsabo te in sempiternum, et sponsabo te mihi in justitia, et in judicio, et in misericordia; et miserationibus. » *In sempiternum sponsat*, cum mens ejus, qui se Deo despondet, nequaquam ullo modo in perseverandi studio titubat. *In justitia sponsatur*, cum ad reddendum quid Deo, quid proximis debeat, tenacissime robatur. Diffinitio enim justitiae est : « Communi utilitate servata reddere cuique quod competit. » Et hoc sine judicio, id est discretione non constat, quia cavendum est ne nimium prosequendo justitiam injusto deterior fiat. *In misericordia quoque desponsatur*, cum nos suis se meritis, sed sola Dei gratia de massa perditionis assumptum arbitratur. Nec sine miserationibus, quia quibuscumque vocationem Dei bonis operibus prosequatur, credendum sum in opere sibi est quod inter tentationes nulla ratione subsisteret, nisi pietate sui Conditoris assidue juvaretur.

VERS. 20. — « Et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus. » Mirum est quod tam præpostere fidem posuit, cum prælibata omnia non dico stare, sed nec esse sine ea possint. Sed considerandum est quod opportunissime fides supponitur, ut per merita simplicis fidei fructus ipsius fidei denotetur. Fructus namque et præmium ejus in præsenti intellectus est. Is autem non tam in scientia quam in amore est, quia amor illa substantia est, de qua Apostolus : « Est, inquit, fides sperandarum substantia rerum (*Hebr.* xi, 1), » quæ scilicet cre-

A dendas res in corde fideliis tanta faciat soliditate subsistere, ut certius se æstimet eas, quam quælibet tractabilia et corporosa tenere. *In fide ergo sponsatur*, cum ad immobilitatem animi credulitatis suæ crebra contemplatione fundatur. Inde est quod sequitur : *Et scies quia ego Dominus*. Etsi enim nec doctrinæ, nec liber adesset, qui instrueret, certe Deum esse ex sola experientia dulcedinis internæ colligeret.

VERS. 21, 22. — « Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus, exaudiam cœlos, et illi exaudient terram. Et terra exaudiens triticum, et vinum, et oleum. » *Et erit*, scilicet quod dicendum est, *indubie constabit*. Sed in hoc primo attendendum quid exaudiat, cum nihil subinserat; unde sciendum est, quod fidem illam, quam præmisit, exaudiat. In hac ergo fidei luce primum exaudit, quia ex corde nostro, etiam vacante opere, nil gratius accipit. Postmodum exaudiuntur cœli, quia nulla non virtus grata est, quæ tanto fundamine innixa est, quæ per se etiam sufficiens est. Cœlos enim vocari virtutes non abs re est, quia in his potissimum Deus est; omni enim benedictione spirituali in his cœlestibus benedictos nos dicit Apostolus (*Ephes.* i, 3). *Et illi exaudiunt terram*, quia virtutes non desinunt contra emergentia vitia corporis nostri tueri substantiam. Terra exaudit triticum, cum pars nostra inferior ad doctrinæ spiritualis irrefragabiliter obedit imperium. Exaudit et vinum, cum et ipsa caro suo respondens spiritui immortalitatis aspirat ad gaudium. Unde est : « Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum (*Psal.* LXXXVIII, 4). » Hoc est vinum, quod in libro Judicum laetificare Deum et homines dicitur (*Jud.* ix, 15). Exaudit et oleum, cum ex hac ebrietate vere sensata totius beneficii suavitatem refundit ad proximum.

VERS. 23, 24. — « Et hæc exaudient Jezrahel. Et seminabo eam mihi in terram, et miserebor eum quæ fuit Absque misericordia. Et dicam non populo meo : Populus meus es tu; et ipse dicet : « Dominus meus es tu. » Jezrahel, sicut dictum est, semen Dei dicitur. Hæc ergo prælibata omnia Jezrahel exaudiunt, cum ex divina inspiratione, quæ origo totius hujus boni est, hæc universa fideliciter habere se credunt. Et in terram sibi ipsa Jezrahel seminatur, cum totius sanctæ operationis fructuositate respergitur. Eius quæ fuit Absque misericordia; miseretur, quia menti quondam ad vitia pronæ, sed jam divinis purificationibus defæcatæ, non est unde spiritus irascatur. Non populo suo populus suus dicitur, cum cogitationum frequentia olim lascivens sub Dei ditione frenatur. Ipse dicit : *Dominus meus es tu*, cum Dei Dominium intra conscientiam nullius superstitionis interstitio mutilatur.

CAPUT III.

VERS. 1. — « Et dixit Dominus ad mē : Adhuc vade, et dilige mulierem dilectam amicō et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel; et ipsi

« respectant ad deos alienos, et diligunt vinacia A uvarum. » Ac si diceret : Alicui in tanta virtutis arce reposito, cum dicere Dei non sit aliud quam humanæ rationi suggestere. *Adhuc vade*, id est per considerationem tuam ab hoc tuo statu aestima aliquo infortunio te posse recedere. *Mulierem dilectam amico dilige*, id est inclorem vivendi habitum, in quo tamen non displiceas Deo, propone. Quæ tamen adultera erit, quia in ipsa remissione, quæ in superficie; quasi quædam bona deliberat intentio peccandi male palliata latebit. *Diligit Dominus filios Israel*, et ipsi ad deos alienos respectant, quia affectum orandi, et etiam compunctionis gratiam, affectui nostro Deus plerumque largitur, et tamen ad affectandam nequitiam, acsi non sleverit, impudens post momenta revertitur.

¶1 *Vinacia uvarum diligunt*, quia cum post abrenuntiationem mundi quidam jam ipsi mundo despicabiles facti intra ipsum mundum nihil dulcedinis et amoris inveniant, tamen mundo colloqui, mundana spectacula prosequi importune desiderant. Hinc est quod in veteri lege ab uva passa usque ad acinum Nazarei vetantur comedere (*Num. vi, 4*). *Uva passa* est; quæ immatura decoquitur, ut diuturnus vigeat. Quid *uva passa* nisi eos, qui ante possibiliter ætatis peccare docentur, insinuat? Uva matura est, quibus peccandi facultatem ætas ipsa suppeditat. Acinus est, qui, exhausta omni voluptate, vel infirmitate, vel senio, solo pravo usu, sola etiam voluntate peccat. *Vinaciis* ergo diligendo utuntur, qui spectaculis alienæ felicitatis, imm alienæ nequitiae solummodo contuendo cum sint miseri ipsi pascuntur. Nazarei interpretantur *sanci*, quibus interdictum, ne uvis quibuscunque vescantur, cum ab eorum imitatione, qui præseniis viæ dulcedine sunt vividi, Dei præcepto arcentur.

VERS. 2, 3. — « Et fodi eam mihi quindecimi argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei. Et dixi eam : Dies multos exspectabis me, non fornicaberis, et non eris viro, sed et ego exspectabo te. » *Quindecim argenteis* foditur, cum interior et exterior ejus sensualitas Decalogo legis excolitur; plane foditur, cum terrenitas a mente recuitur. Quinario nempe sensuum dispertilio designatur. Per argenteos autem divinum eloquium figuratur. Corus hordei universalitatem animalitatis innuit; qui tamen ad dimidium corum redit, quia etsi Apostolus carnis curam non velt, carnem, inquiens, suam nemo unquam odio habuit (*Ephes. v, 29*), fieri tamen in desideriis inhibuit (*Rom. xiii, 14*). Ecce quomodo per argenteos foditur, cum universitas ad mediocritatem restringitur. Hordeum enim cibaria jumentorum est. *Dixi ad eam*, id est instinx ei. *Dies multos* Deum exspectat, cum Deo se dispensative ad probationem hominis subtrahente animus a compunctionis gratia, vel etiam a contemplatione vacat; et tamen intra innocentiam se coarcat. Et hoc est quod sequitur : *Non fornicaberis, et non eris viro*, dum interim a solita continentia nullo

affectu disparatur adultero. Sed et Deus exspectare se dicit, cum an se diligat anima, per hoc ipsum intelligi facit. Secundum hoc psalmus : « Non me, inquit, derelinquas usquequaque (*Psal. cxviii, 8*). »

VERS. 4. — « Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim. » *Dies multos filii Israel sine rege* sedent, quia diu Deo, ut dixi, ad tempus se subtrahente, affectuales motus nostri regimine rationis carent. *Sine principe* sunt, quando etiam a bona voluntate deficiunt. Velle enim Apostolo adjacet, persicere tamen non invenit (*Rom. vii, 18*). Hæc est Sara, quæ interpretatur *princeps sub patre excelso Abraham*, id est spiritu auctore agens. *Sine sacrificio*,

C id est sine interni desiderii, quod nos interius matat, voto. *Sine altari*, id est sine servore fidei; altare enim hunc esse non poterat, ubi ignis, quo carnes cremarentur, non erat, et fides non est. quæ pii caloris expers est. *Sine ephod* sunt, quando supereminente scientie charitatem Christi perdunt (*Ephes. iii, 16*); ephod namque super indumentum sacerdotale vocatur. *Sine theraphim* sunt, quoniam nulla exemplificatione cœlestium vivunt; theraphim enim formæ illæ erant, quæ sub specie Cherubim Moysi a Domino in tabernaculo fieri jussæ sunt. Quæ tota significant quod scilicet terræ acclimer absque totius spiritualitatis respectu se habent.

VERS. 5. — « Et post hæc revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum. » Multoties contingit ut ex nimia sua evagatione etiam carnis terreatur affectus, et inde sit ut ad deo recogitandum Israel cum filiorum, id est, cogitationum frequentia ad se recolligatur. Unde et mox David rex queritur, cum ratio manu fortis, quæ sola carnali et diabolico repugnat impetu, ad vetus imperium reciprocatur. *Ad Dominum* parent, cum ab illicito excursu ad ejus nutum, qui pleisci potest, ut Dominus, jam se cohident, humiliiter scilicet, quia quod servili timore contrahitur multa cum locus est facilitate laxatur, recte additum est : *Et ad bonum ejus in novissimo dierum*; si enim pena timetur, multo liberalius est ut præmium appetatur. *Ad bonum ergo Dei in dierum novissimo* pavetur, cum illud singulare retributionis extremæ bonum timore paritur, et lætitia præstolatur : « Lætetur, inquit, cor meum ut timeat nomen tuum (*Psal. lxxxv, 11*). »

CAPUT IV.

VERS. 1. — « Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ. » *Verbum Dei filii Israel* audiunt, cum carnalitatis duritiam, sagittæ, juxta psalmum, potentis irrumunt (*Psal. cxix, 4*). Et merito, inquit, audiri debet, ut affectualitas reprimatur, quia cum sæculum in fine a Domino judicatur, non solus ipse judicabit, sed et habitatores terræ, qui bene scilicet terrenitati

suæ dominati sunt, judiciaria pariter dignitate do-
nantur; unde et mitibus possessio hujus terræ pro-
mittitur (*Matth.* v, 4). *Habitare autem ab 192 habeo, habes,* frequentative intortum dominari si-
gnificat, ut est illud: « Inhabita terram, et pasceris
in divitiis ejus (*Psal.* xxxvi, 3); » « Non est enim
i veritas et non est misericordia, et non est scientia
e Dei in terra. » Quid est veritas; nisi sine ulla
vacillatione rei unius identitas? Hæc non est in terra,
quæ est indesinenter vanitati subjecta, nec enim
ipse Apostolus invenit bonum in carne sua (*Rom.*
vii, 48). Non est misericordia, quia suis semper
prona desideriis omni alienas anxietates spectat
inuria. Non est scientia, quia ab inferiori illa parte
suboritur menti discretio nulla.

VERS. 2. — « Maledictum, et mendacium, et ho-
micideum, et furtum, et adulterium inundaverunt,
et sanguis sanguinem tetigit. » Quia ergo non est
veritas, non est misericordia, non scientia Dei in
mente terrena, maledictum consequenter innundat,
quia ubi divini timoris cor freno non regitur, ad
pravæ locutionis atrocitatem lingua impudens effe-
ratur, et cum aliis derogat, multo majori etiam se-
curitate mentitur; nec mirum plane cum vix, aut
nullomodo humana; sed sola divina virtute dome-
natur. Cumque libertas malædictioni mendacioque re-
linquitur, necesse est ut facillime ad facinora, quod
est homicidium et furtum, et ad flagitia, quod est
adulterium, prorumpatur. Nota quod ex iniquitate
verborum excurritur in crudelitates operum. Deinde
rabies opus despumat in sordidum. *Sanguis sanguinem*
tangit, dum peccatum negligenter admissum,
quod auctiorem suum, quod sanguis signat, interimit,
scienter ad ejusdem mortis iterationem plerumque
perducit.

VERS. 3. — « Propter hoc lugebit terra, et insfir-
mabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri,
et in volucere cœli et pisces maris congregabun-
tur. » *Propter hoc terra luget*, id est digna luctu
facit, quia nulla eam custodia intellectualis astrin-
git. *Omnis qui habitat in ea* insfirmatur, quia omnis
qui ejus motibus contraire nititur, necesse est ut
sepius a suo statu cogitationum ingruenter molestia
periclitetur. Et hoc in bestia agri et volucere cœli, quia
hinc aliquoties cupiditate distenditur, illinc superbiæ
levitate jactatur; sed et pisces maris congregantur
cum titillationes carnis, quæ deliciarum innutriunt
aquis, adversus fatigatum his spiritum glome-
rantur.

VERS. 4. — « Verumtamen unusquisque non judicet
et non arguatur vir. » Ac si diceret: Licet ingenii
humani potentia contra tot vitiorum examinata pene
succumbat, tamen injuste facit, qui in talibus insfir-
mantem judicat, et eum qui vir dici debet, quia
quod tentatur utconque fert et tolerat, non arguat,
nec modum temptationis, sed virtutem sustinentiae in
eo qui tentatur, attendat: « Considerans, inquit,
te ipsum, ne et tu tenteris (*Gal.* vi, 1). »

VERS. 5. — « Populus enim tuus sicut hi qui con-

A « tradidicunt sacerdoti. Et corrues hodie, et corruer-
etiam prophetia tecum. » *Populus tuus*, o Israël,
sicut hi qui contradicunt sacerdoti est, quia motuum
tuorum enormitas, o carnalis affectus, sicut, id est
revera hi sunt, qui se semper objiciunt sacro ducha-
tu, id est ratione. *Et corrues hodie*, id est causa
ejus quam affectas temporalis lasciviae, vel præsentis
gloriæ. *Corrueret etiam prophetia tecum*: Quia dum
nequaquam ad anteriora te extendis (*Phil.* iii, 13),
tua te reddet improvidentia cæcum. « Nocte tacere
feci matrem tuam. » Mater hujus populi ratio est,
facit ergo Deus tacere matrem hujus populi nocte,
cum suo justo iudicio negat vires quibus debeat
insolenti cogitationum turbæ resistere. Unde est
quod sequitur.

B VERS. 6. — « Conticuit populus mens, eo quod
non habuerit scientiam. » *Populus Dei* contice-
scit quando emergentia cordi mala, congrua nequa-
quam severitate redarguit, et hoc ideo quod sci-
entiam non habuerit, id est, vim internæ discretionis
amiserit. « Quia tu scientiam repulisti, repellam te
ne sacerdotio fungaris mihi. » Ac si diceret: Quia
tu tuos mores atque motus trutina judicii exæquare
neglexisti, vel etiam qualiter te interius regere de-
beas addiscere nolueisti, ad hoc plane ut tibi ipsi
providere nescias, nec statum tuum metiri valeas,
per sensum te repròbum submisisti. « Et quia oblitus
[al., obliterata] es legem Dei tui, obliviscar filiorum
tuorum et ego. » Lex Dei non in scientia litterali,
sed in experientia naturali intelligitur, quam qui
obliviscitur, id est scitæ quondam, et habitæ non
recolens reminiscitur, ad id ex merito pervenit, ut
filiorum, id est, operum suorum pravorum ad sui
ipsius correctionem Deus non memoretur, sponte
plane ignorantia non lucratur, ingenitæ vero par-
citur; unde et sequitur:

C VERS. 7. — « Secundum multitudinem eorum, sic
peccaverunt mihi. » Multus est cui perspicacis
ingenii, etsi doctrina non supetat, copia est; multi-
tudinem ego habeni, qui propter litteras intelligentiæ
originalis acrimonia pollent; secundum ita-
que elaboratam, licet per incuriam obtusâ sit,
naturalemque prudentiam eorum peccata pensantur,
quia secundum quod scierunt, aut scire potuerunt,
D judicantur. « Gloriam eorum in ignominiam com-
mutabo. » Gloria eorum vivacitas est intellectus,
quæ in ignominiam commutatur, dum quod laudi
suæ ascribi appetunt, ex studiorum infamia probro
imputatur.

E VERS. 8, 9. — « Peccata populi mei comedent, et
ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum.
« Et erit sicut populus, sic sacerdos. » *Peccata po-
puli 193 Dei* comedunt, cum lapsus quorumque
bonorum ad suffragium sui erroris assumant, et vel-
uti inde pascuntur, qui ut in malo securius perse-
verent, ex eorum exemplo quos bonos aliquando
testimnarant, ut sic dixerim, radieantur. *Ad iniqui-
tatem eorum animæ eorum sublevantur*, dum quos
spirituales oderant, animales factos quo nequiora

gesserint, favorabili excusatione mox sublevent, animasque, quae non vivunt, juxta prophetam, vivificant (*Ezech. XIII, 18*). *Et sicut populus sic sacerdos est*, cum ejusdem criminis si non majoris est ille, qui peccantem approbat, cuius ille qui peccat; competens enim ad sui modum sacerdotium administrat, qui super talis defensionis studio dogmatizat.

VERS. 10. — « *Et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei. Et comedent et non satiabuntur.* » De plurali ad singularem propheticō mōre transit numerū. *Super eum vias ejus* visitat, cum ejus actiones eum opprimendo condemnat. *Cogitationes ejus ei reddit*, cum apostasiæ peccata latentis in eum aperte puniendo refundit. Nota tamen quod populus singularitas sit collectiva, et ideo numeri fortasse mutantur. Dixerat superius quod populi sui peccata comederent, hic subiicit quod comedant, et non satientur, quia etsi ex aliena capere desiderant iniuitate solatium, nullum tamen mordaci conscientiæ, qua semper consteruantur interius poterit præstare fomentum. « *Fornicati sunt et non cessaverunt, quoniam Dominum reliquerunt in non custodiendo.* » Fornicantur qui amore præsentium a Deo alienantur; non cessant, qui dominantia vitia, nulla rationis auctoritate reverberant. *Quoniam*, inquit, *Dominum reliquerunt in non custodiendo*, id est divini respectus nullam habuere reverentiam, nullam menti custodiam adhibendo.

VERS. 11. — « *Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt [al., auferunt] cor.* » Quod est dicere: Cum quis a Deo absconditur, Deoque postposito, mundi voluptates affectat, et ex his ratione sepulta obruitur, cor auferunt, quia nihil deinde penes eum, aut pensi aut moderati ad crimina reperitur.

VERS. 12. — « *Populus meus in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiabit [al. annuntiavit] ei.* » In ligno suo populus interrogat, cum animi strepidus non aequi rectique lineam, a qua aversus est, sed stoliditatem consuetam cui universus est consulendo respectat. *Baculus ejus ei annuntiat*, cum quispiam non dissimilis imperitia et voluntatis stupidæ super his quæ cordi ejus adjacent funestius consilium subministrat. « *Spiritus enim fornicationum decepit eos et fornicati sunt a Deo suo.* » Si spiritum fornicationis dæmonem accipimus, eorum profecto errorem velut excusamus, quibus incenſorem diabolum damus; sed aliter intelligere possumus. *Spiritus in Scripturis pro superbia ponitur*, ut est: « *Auseres spiritum eorum et deficiunt (Psal. ciii, 29).* » Et: « *Qui ausert spiritum principum (Psal. lxxv, 15)*: » Et Saulus cum minaretur ut cæderet, « *spirans* » dicitur (*Act. ix, 2*). *Spiritus ergo fornicationum eos decepit*, quia dum de sua peryersitate superbunt, et in rebus pessimis exultando gestiunt, mentis eos reprobitas circumsepsit; decepit enim dictum est, quasi omnino cœpit [*s.*, cœpit]. *De enim præpositio-*

A aliquoties intentive ponitur, ut est, deamie et de iero.

VERS. 13. — « *Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebant thymiam, subtilus quercum, et terebinthum, et populum, quia bona erat umbra ejus.* » *Super capita montium sacrificant*, qui superbias divitum imitantes omnium strage vitiorum se mactant. *Capita montium*, id est cervicositates potentium pauper, vel mediocris imitatur, ut quod in illis opulentia, hoc in his solo nequitiæ appetitu agatur. *Super colles thymiam accenditur*, cum suorum æquævorum atque comparium exemplo quis ac si odore respergitur, qui ab alienæ cupidinis igne digreditur. *Ipsi super colles accendunt*, cum pravi caloris æstum ex eorum usu sese concitando concipiunt. *Subtilus quercum* hoc faciunt, cum omni vitiorum se voluntabro porcina imitatione subjiciunt; *quercus enim glandifera* porcos alit. *Subtilus terebinthum* id efficit, qui admodum turpis actus, fœditate submota, modo aliquo accuratiore et familiariore delinquit; *terebinthus enim pulchre opaca gratique odoris est.* *Populus infructuosa* quidem, sed ramis effusa et ardua est, folium ex una candidum, ex altera parte nigrum habens, illos plane significans qui specie honesta loquuntur a facie, sed alios prava ad omne malum suasione latenter afficiunt; unde sequitur: *Quia bona erat umbra ejus*, id est cum quibus super cuiuslibet tractatu erroris possit agi quietius.

C « *Ideo fornicabuntur filiae vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt.* » Dum aliorum studii auctoritas pudenda respicitur, *filiæ fornicantur*, quia a divino robore mollities prorsus interna deponitur; *filiæ fornicantur*, cum corda per se fragilia de externa etiam labefactione laeduntur. *Sponsæ adulteræ fiunt*, cum voluntates jam alias vilitæ, multo deterruius alios æmulando ruunt:

VERS. 14. — « *Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint, quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, et eum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit.* » *Super filias* quæ fornicantur Deus non visitat, cum status, qui quasi ab integritate devirginantur, per compunctionis gratiam non emendat, vel quolibet flagello castigat, idem de filiabus, hoc de sponsis. *Cum meretricibus* conversantur, quorum corda solius pretio voluptatis ad omne flagitium exponuntur. Aut **194** certe *cum meretricibus* conversantur quibus potissimum cupiditas, et luxuria dominantur. *Cum effeminatis* sacrificant, qui expertes a Dei verbi semine, et ad femineam mollietatem ejurati sese quasi victimas diabolicas voluntati consternunt. *Populus non intelligens* vapulat, quia cogitatio indiscreta mentis superficiem vitiorum plagis exulcerat.

VERS. 15, 16. — « *Si fornicaris, tu Israel, non delinquat saltem Juda.* » Quod est dicere: Si tu, o carnalis affectus, per illicitas evagationes thorum

divinæ dilectionis commaculas, vide tamen ne sus-
fugium peccatorū tuorum confessionis amittas.
« Et nolite ingredi in Galgala, et ne ascenderitis
in Bethaven, neque juraveritis : Vivit Dominus.
« Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit Is-
rael. » In Galgala ingreditur, qui spuretiis fla-
giliorum intruditur; Galgala nempe volutabrum
interpretatur. In Bethaven ascenditur, cum mens
arrogantiae titulis insignitur; Bethaven namque
domus inutilis dicitur, et quid inutilius quam suæ
ipsius conscientiae turpitudinem non videre, et se
aliorum aspectibus spectaculo velle esse? Vivit au-
tem Dominus, jurat quisquis per hypocrisim Domi-
nuim in se vivere, adhibitis etiam quibusdam ope-
ribus prohibet et confirmat. Jurare ergo Vivit Do-
minus prohibetur, quoniam sicut vacca lasciviens Is-
rael declinatur, quia merito et ascendere, et vitam
quam non habet sibi promittere vetatur, qui incli-
nare sicut equus et mulus sua latera comprobatur.
« Nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitu-
dine. » Dominus tamen modo eos pascit, cum per
Scripturas eos in præsenti erudit. Quasi agnus in
latitudine pascuntur, cum latam viam spatiösamque
(Matth. vii, 15) sectantes, instar electorum et inno-
centium, sacro eloquio obversantur; unde et sequi-
tur :

VERS. 17. — « Particeps idolorum Ephraim di-
mitte eum. » Ephraim interpretatur frugifer; fru-
gifera autem dicitur voluntas nostra, quæ semina-
rium ex spiritu accipiens, uxor nostra sit in lateri-
bus domus nostræ, tanquam vitis abundans (Psal. cxxvii, 3). Is Ephraim, id est voluntas particeps
idolorum est, dum pro affectata laude et sæculari
exspectatione soli ostentationi prona est; idolum
namque speciem hominis habet, sed homo non est,
sed tamen multo ornatus homine est. Particeps
ergo idolorum est dum voluntas id videri exterius
affectat, quod non in re sed in extrinseco cultu
præstat, cui illud Zachariæ consonat : « O pastor,
inquit, o idolum derelinquens gregem (Zach. xi, 17). » Dicitur ergo Judæ, id est piæ confessionis
voto ut dimittat eum, quia valde difficile et insol-
lum est ut quem simulacrum tantæ pompositatis
inverterit, pudendæ alicujus rei, si apud se lateat,
confessor esse velit. Dimitti ergo jubetur qui imitari
prohibetur.

VERS. 18. — « Separatum est convivium eorum,
fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre
ignominiam protectores ejus. » Convivium eorum,
id est, hypocitarum separatur, quia iniquo per-
maxime pasci solent, favoris scilicet externi gratia,
raro ab hominibus deprehenditur. Et ideo fornicatione
fornicantur, quia eorum interior corruptio,
cujus duritia per iterationem nominis designatur,
tanto acerius coalescit, et tanto incurabilior delite-
scit, quantominus humanis sensibus innotescit. Nam
si innotesceret, aliquo citius modo curæ pateret.
Ignominiam protectores ejus afferre diligunt, cum
carnalis ejus astutiæ motus, qui ne agnoscatur